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اقتصادی6

گروه اقتصادی - بحث ریال 
دیجیتال از سال ۹۷ از سوی بانک 
مرکزی مطرح شد و سرانجام بعد از 
طی مراحل مطالعاتی اولیه، طراحی 
این پروژه از سال ۱۴۰۰ و پس از اخذ 
مجوز های لازم از شورای پول و اعتبار 
در دستور کار بانک مرکزی قرار گرفت 
و متعاقباً اجرای فاز پیش آزمایشی 
از ابتدای سال ۱۴۰۱ آغاز شد و بعد 
از بررسی دستاورد های فاز پیش 
آزمایشی، فاز آزمایشی محدود این 
پروژه از خردادماه ۱۴۰۲ آغاز شد و 
در نهایت اسفندماه ۱۴۰۲ بود که بانک 
مرکزی وعده داد سال ۱۴۰۳ ریال 
دیجیتال وارد فاز عملیاتی خواهد شد در 
نهایت هم وعده بانک مرکزی محقق شد 
و بنابر اعلام مسئولان از تیرماه امسال با 
مشارکت دو بانک ملت و تجارت پروژه 
ریال دیجیتال وارد مرحله گسترده فاز 
آزمایشی با امکان بهره برداری عمومی 
می شود.پروژه ریال دیجیتال که مانی 
یکتا مدیر اداره نظام های پرداخت 
بانک مرکزی در خصوص جزئیات آن 
بیان کرد: در این مرحله از پروژه ریال 
دیجیتال قرار است این طرح به صورت 
مشخص از محدوده جغرافیایی جزیره 
کیش آغاز شود، مشتریان شبکه بانکی و 
گردشگران این امکان را خواهند داشت 
تا با استفاده از این ابزار پرداخت جدید، 

نسبت به پرداخت هزینه های خرید کالا 
و خدمات اقدام کنند.

 ماهیت ریال دیجیتال مشابه 
اسکناس است

پیش از این مهران محرمیان معاون 
فناوری های نوین بانک مرکزی در 
خصوص ماهیت ریال دیجیتال گفته 
بود: ماهیت ریال دیجیتال دقیقا مشابه 
اسکناس است و هیچ تفاوتی بین ریال 
دیجیتال از نظر ماهوی با اسکناس وجود 
ندارد. هر آنچه از منظر اقتصادی بر 
اسکناس مترتب است بر ریال دیجیتال 
هم مترتب است؛ با این تفاوت که در 
ریال دیجیتال نیاز به جابجایی فیزیکی 
پول وجود ندارد. همچنین بانک مرکزی 
اعلام کرد: ریال دیجیتال برخلاف سایر 
انواع پول الکترونیک رایج در کشور که 
از طریق حساب های بانکی و ابزار های 
پرداخت متداول همچون کارت بانکی 
مورد استفاده قرار می گیرد، نیاز به تسویه 
بین بانکی برای انتقال وجوه بین خریدار 
و فروشنده نداشته و به محض انجام 
عملیات خرید وجوه دریافتی آن در 
اختیار فروشنده قرارگرفته و قابل بهره 

برداری است.
ریال دیجیتال قابلیت 

برنامه ریزی دارد
اما عملیاتی شدن پروژه ریال 
دیجیتال چه مزایایی دارد؟ در همین 
راستا پیش از این فرزانی کارشناس امور 
بانکی در گفتگو با خبرنگار اقتصادی 

باشگاه خبرنگاران جوان گفته بود: 
قابلیت برنامه ریزی، کاهش هزینه چاپ 

پول، کاهش تقاضا برای اسکناس، 
دسترسی مطلوب از مزیت های ریال 

دیجیتال است. البته بهره مندی از این 
مزیت ها به سیاست گذاری بانک 

مرکزی برای استفاده از آن باز می گردد. 
با توجه به تمهیدات اتخاذ شده 
ریال دیجیتال ظرفیت های لازم برای 
توسعه پول برنامه  پذیر یا قابل برنامه 
ریزی را تسهیل می کند که این مهم 
موتور محرک شکل گیری مدل های 
نوین کسب و کار خصوصاً در فضای 
تجارت الکترونیک و اقتصاد دیجیتال 

کشور خواهد بود.
توسعه اقتصاد دیجیتال در 

کشور با کمک ریال دیجیتال 
در ادامه هم دیگر کارشناس 
اقتصادی سیاوش غیبی پور بیان کرد: 
با توجه به تعریف ریال دیجیتال 
ابزاری مشابه با اسکناس است که 

توان بهره برداری از آن برای کشور 
مزایای گوناگونی را به همراه دارد 
از جمله این مزایا این خواهد بود که 
ریال دیجیتال قابل برنامه ریزی است، 
قابلیتی که می تواند یک بال کمک کننده 
مناسب برای تجارت الکترونیک و 
توسعه اقتصاد دیجیتال کشور و توسعه 
کسب وکار های این بستر محسوب 
شود.بنابر اعلام بانک مرکزی در حال 

حاضر و در این مرحله ریال دیجیتال 
صرفاً با هدف کاربری در محدوده 
جغرافیایی داخل کشور و برای تسهیل 
عملیات پرداخت های خرد داخلی 
هدف گذاری شده است در حالی که 
می توان در صورت موفق بودن این طرح 
از آن در سطوح بین اللملی هم بهره برد و 
به نوعی این گونه مطرح کرد که همزمان 
با اجرای این پروژه اتصالات بین  المللی 
بانک مرکزی هم تکمیل تر خواهد شد 
و این یعنی چشم اندازه این پروژه 
می تواند در صورت تکمیل و بین الملی 
شدن بسیار مثبت تر هم باشد و همچنین 
می تواند کمک کننده به زنجیره کلان 
تجارت الکترونیک و اقتصاد کشور به 

شمار رود.
کارساز بودن ریال دیجیتال 

در بحث مبارزه با پولشویی 
همچنین در ادامه هم محمد امام 
رئیس اداره بانک، بورس و بیمه سازمان 
منطقه آزاد کیش در گفتگو با رسانه بانک 
مرکزی گفته بود: بالغ بر ۱۵۰۰ دستگاه 
فعال بانک ملت در طرح ریال دیجیتال 
به عنوان پذیرنده در جزیره کیش فعال 

شده که ظرفیت پذیرش ریال دیجیتال 
را دارند همچنین بانک تجارت نیز ۷۰۰ 
پذیرنده فعال برای ریال دیجیتال را راه 
اندازی کرده که تا پایان هفته جاری 
عملیاتی خواهد شد. این طرح که در 
بستر بلاکچین اجرا می شود کاربرد های 
فراوانی در تبادل و جابجایی مالی دارد، 
همچنین استفاده از چنین امکاناتی 
می تواند در بحث مبارزه با پولشویی 
و کمک به نظارت بیشتر بانک مرکزی 
بر کنترل خلق پول نیز بسیار کارساز 
باشد. اجرای پروژه ریال دیجیتال 
کمک بزرگی به راه اندازی بورس بین 
المللی کیش نیز خواهد کرد.در نهایت 
هم بانک مرکزی اعلام کرد با توجه به 

سیاست های مد نظر و با در نظر داشتن 
پشتوانه های قانونی از جمله اختیارات 
تفویض شده در بخش )ب( ماده )۴( 
قانون بانک مرکزی، ریال دیجیتال به 
عنوان پول دیجیتال خرد از سوی بانک 
مرکزی منتشر شده و هدف گذاری این 
بانک بسترسازی جهت توسعه ابزار های 
پرداخت خرد در اقتصاد مبتنی بر این 

شکل جدید پول است.

ریال دیجیتال قابلیت برنامه ریزی دارد:

تسهیل ظرفیت های لازم برای توسعه پول 
قابل برنامه ریزی با کمک ریال دیجیتال

بانک مرکزی اعلام کرد از تیرماه پروژه ریال دیجیتال در جزیره کیش عملیاتی می شود؛ پروژه ای که به گفته 
کارشناسان مزایای گوناگونی خواهد داشت.

قیمت گذاری بلیت هواپیما آزاد شد!

هزینه های بالای مسکن معضل مهاجران

گروه اقتصادی  مدیرکل بازرسی، مدیریت عملکرد و حقوق شهروندان 
وزارت راه و شهرسازی ، از رای دیوان عدالت اداری مبنی بر ممنوعیت دخالت 
دولت در قیمت گذاری بلیت هواپیما خبر داد.حسین مذنب، مدیرکل بازرسی 
حقوق شهروندی و مدیریت عملکرد وزارت راه و شهرسازی در صفحه شخصی 
خود در یکی از شبکه های مجازی نوشت: »خدا خودش خوب شاهد است که 
ما هرچه در توانمان بود، ایستادگی کردیم، هرچه توانستند کردند، از ما چندین 
شکایت هم کردند اما ما لحظه ای در دفاع از حقوق شهروندان عقب ننشستیم؛ 

دیوان عدالت اداری حکم نهایی خود مبنی بر عدم دخالت دولت در قیمت گذاری 
بلیت هواپیما را ابلاغ کرد، شرمنده شما شدیم…«.رأی مذکور )۲۱ آذرماه ۱۴۰۲( 
صادر شد، چون دفاع از حقوق شهروندان را وظیفه خود دانسته با دستور وزیر و 
محوریت دفاتر حقوقی و بازرسی از تمام اختیارات قانونی خود استفاده کردیم 
حتی در راستای ماده ۹۱ قانون، پیگیر ابطال رأی هیأت عمومی دیوان عدالت 
اداری شدیم، تا جایی که حکم موقوف الاجرا شد، اما پس از ۶ ماه متأسفانه هیأت 

تخصصی رأی هیأت عمومی را خلاف قانون ندانستند.

گروه اقتصادی  بر اساس گزارش هزینه زندگی ۲۰۲۴ دانشگاه مرسر 
آمریکا، هزینه های بالای مسکن باعث شد که شهرهای رقیب شکست بخورند 
و زوریخ، ژنو، بازل و برن در صدر جدول قرار گرفت. نیویورک با یک پله 
سقوط در جایگاه هفتم قرار گرفت. لندن با ۹ پله افزایش نسبت به رتبه بندی 
سال گذشته، جایگاه هشتم را به خود اختصاص داد. افزایش هزینه های مسکن 
و تورم مشکلاتی را برای مهاجران ایجاد کرده است. ایوون ترابر، از کارشناسان 
دانشگاه مرسر، در بیانیه ای مطبوعاتی اعلام کرد که چالش های هزینه زندگی تأثیر 
قابل توجهی بر سازمان های چندملیتی و کارکنان آن ها داشته است. هزینه های 
بالای زندگی ممکن است باعث شود که افراد هزینه های خود را کاهش دهند 
یا حتی برای رفع نیازهای اولیه خود تلاش کنند. کارفرمایان برای جبران این 

چالش ها، می توانند بسته های جبرانی که شامل کمک هزینه مسکن یا یارانه 
می شود یا سایر خدمات حمایتی را ارائه دهند.هفت شهر ایالات متحده از جمله 
لس آنجلس )مقام دهم(، هونولولو در جایگاه دوازدهم و سانفرانسیسکو در مقام 
سیزده در بین ۲۰ شهر برتر قرار گرفتند. سیدنی پرهزینه ترین مکان منطقه اقیانوس 
آرام بود و رتبه ۵۸ را از آن خود کرد. تورنتو گران ترین شهر کانادا با رتبه ۹۲ بود و 
بمبئی گران ترین مقصد هند با رتبه ۱۳۶ بود. مرسر هزینه نسبی بیش از ۲۰۰ کالا و 
خدمات از جمله مسکن، حمل ونقل،و کالاهای مرتبط را اندازه گیری کرد.  هنگ 
کنگ در چین، سنگاپور، زوریخ، ژنو سوئیس، بازل در سوئیس، برن در سوئیس، 
نیویورک در ایالات متحده، لندن در انگلستان؛  ناسائو، باهاما و لس آنجلس در 

ایالات متحده به عنوان شهرهای برتر جهان برای مهاجران هستند.

گروه اقتصادی  رئیس اتاق 
ایران و چین با بیان اینکه وقتی نامزدی 
در خصوص اقتصاد صحبت می کند 
باید ایده مشخصی داشته باشد، گفت: 
کاندیدای انتخابات باید شفاف بگوید 
طرفدار اقتصاد بازار است یا متمرکز ؛ تا 
به امروز هیچ کدام از نامزد ها دراین باره 
شفاف سخن نگفته اند و فقط شعار و 

حرف های زیبا شنیده ایم.
مناظرات شش نامزد ریاست ادامه 
دارد؛ مناظراتی که می تواند همچون 
گذشته به سؤالات و ابهامات افکار 
عمومی پاسخ دهد تا مردم با آگاهی 
و بصیرت، کاندیدای موردنظرشان را 
انتخاب کنند. در این میان؛ توجه نامزد ها 
به اولویت امروز کشور یعنی مسئله 
اقتصاد، می تواند تعیین کننده باشد؛ 
چراکه شرایط اقتصادی کشورمان در 
این سال ها به گونه ای بوده است که 
بسیار وعده و طرح از سوی مسئولان 
مطرح شده ، اما بسیاری از ایده ها در 
میدان عمل، محقق نشده یا روی 
زمین مانده است. مجیدرضا حریری؛ 
رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و 
چین در خصوص مهم ترین اولویت 
اقتصادی و راهکاری که باید از سوی 
نامزد های ریاست جمهوری در 
مناظره ها به صراحت بیان شود، اظهار 
داشت: مهم ترین موضوعِ سیاسی، 
اجتماعی و آینده این مملکت، موضوع 

اقتصاد است. ولی دراین باره باید به 
دو نکته توجه کنیم؛ یکی اینکه از دهه 
پنجاه، یعنی زمانی که اقتصاد کشورمان 
نفتی شد و پترودلار در اقتصاد ما نقش 
تعیین کننده ای بازی کرد، دچار یک 
بیماری مزمن دائم و همیشگی بوده 
است؛ به گونه ای که تورم دورقمی 
حول وحوش ۲۰ درصد و نرخ رشد 
اقتصادی نامتوازن و سینوسی از 
سال های ۵۲ تا ۹۰ شکل گرفته است؛ 
بنابراین در یک بازه زمانی حدود 
۴۰ ساله، سرنوشت مشابهی داشتیم؛ 
به نحوی که همیشه متوسط تورم ۲۰ 
درصدی و نرخ بیکاری حدود ۷ تا ۸ 
درصد را تحمل کردیم و به اصطلاح 
بدن مریض اقتصاد کشور نیز به این 
تغییرات عادت کرد. وی خاطرنشان 
کرد: این روند ادامه داشت تا اینکه در 
سال ۱۳۹۰ اقتصادمان با بحران هایی 
حول محور مسائل سیاست خارجی، 
مواجه شد. به بیان دیگر؛ یک اقتصاد 
مریض داشتیم و در ادامه با دنیا بر سر 
مسائل غیراقتصادی دچار بحران و 
چالش شدیم و طرف مقابل با آگاهی 
نسبت به نقاط ضعف ما در بخش 
اقتصاد، تهاجم و تحریم اقتصادی را در 
دستور کار قرار داد. در نتیجه؛ با تحریم 
اقتصادی، شاخص هایی که پیش تر در 
شرایط نامطلوب قرار داشتند، شروع به 
جهش و پرش کردند. از رشد نقدینگی 

تا تورم و کاهش ارزش پولی ملی؛ 
همگی با افزایش چند برابری مواجه 
شدند؛ بنابراین با این توضیحات؛ 
نتیجه می گیریم که مشکل اصلی اقتصاد 
کشورمان، همین مسئله است. یعنی 
دولت چهاردهم قرار است چگونه 
و با چه برنامه ای به مقابله با ویروس 
تحریم بپردازد؟ حریری افزود: این 
در شرایطی که با نگاهی به گذشته و 
عملکرد دولت ها، مشخص می شود 
که در این راستا همواره دو روش 
وجود داشته است؛ یک روش توسط 
دولت های یازدهم و دوازدهم اجرایی 
شد که بر اساس مذاکره با تحریم کننده 
بود تا تحریم رفع شود. اما معتقدم این 
 A دولت ها، راهکار جایگزینی برای پلن
نداشتند. کما اینکه وقتی بعد از مذاکرات 
برجام به چالش ترامپ رسیدیم و آمریکا 
از برجام خارج شد، اثر تحریم ها نسبت 
به دوره اول )سال های ۹۰ تا ۹۴( 

به شدت افزایش یافت و تشدید شد.
اما روش دیگری در دولت 
سیزدهم در دستور کار قرار گرفت؛ 
به این ترتیب که در سال دوم استقرار 
دولت رئیسی، علاوه بر مذاکرات که 
به شکل همیشگی خارج از دولت ها یا 
داخل دولت ها با طرف تحریم کننده، 
با شدت و ضعف در جریان بود؛ راه 
جایگزین هم در دستور کار بود. چرا 
که همواره در روش مذاکره و پلن 

A ما صرفاً ۵۰ درصد مؤثریم و در 
یک طرف میز نشسته ایم و در طرف 
مقابل، تحریم کننده است که می تواند 
مذاکرات را قبول و یا رد کند؛ بنابراین 
راهکار دوم اهمیت داشته و دارد تا 
بتوانیم به سمتی حرکت کنیم که اثرات 
تحریم را به حداقل برسانیم. به گونه ای 
که بازار ها و طرف های معامله جدید 
پیدا کنیم که به رغم ریسک تحریم ها، 
با کشورمان کار کنند. معتقدم در دولت 
سیزدهم این روش ابتدا با تعامل و 
همکاری با کشور های همسایه و چین 
و هند شروع شد و سپس به کشور های 
آمریکای لاتین و آفریقا تعمیم پیدا کرد. 
درنتیجه مدل طراحی شده به گونه ای بود 
که با بازار های جدید، شرکای جدید 
اقتصادی پیدا کنیم و اثر تحریم به طور 
نسبی کم شد. از سوی دیگر، پیوستن 
به پیمان های دوجانبه و چندجانبه 
بین المللی نظیر اوراسیا، بریکس و 
سازمان همکاری شانگ های در دستور 
کار دولت قرار گرفت تا بتوانند اثر 
ویروس تحریم را کم تر کنند، هرچند 
باز هم اثر تحریم در اقتصاد ما پابرجا 
بود . چراکه روش از بین بردن تحریم ها 
این است که دو طرف میز مذاکره به این 

نتیجه برسند که تحریم را جمع کنند.
مهم ترین سوالی که نامزدها 

باید پاسخ دهند
رئیس اتاق ایران و چین در ادامه 

تأکید کرد: هرکسی که در حال حاضر 
برای رسیدن به ریاست جمهوری دولت 
چهاردهم، برنامه و شعار اقتصادی 
می دهد، ابتدا باید به صراحت بیان کند 
که برای مقابله با ویروس تحریم، چه 
برنامه و راهکاری دارد؟ رفتارش با 
موضوع تحریم ها به ویژه در تجارت 
خارجی کشورمان چیست و می خواهد 
چه کاری انجام دهد؟ این سؤالی است 
که باید در مناظره ها به طور شفاف پاسخ 
داده شود. اگر جواب این سؤالات را 
به مردم بدهند، آن زمان می توان در 
خصوص نرخ ارز، بورس و بانک ها 
در دولت آینده صحبت کرد. چراکه 
این مسائل تبعات ویروس تحریم 
هستند و در ابتدا باید تکلیف ویروس 
را مشخص کنیم. به عنوان نمونه؛ اگر در 
بانک ها ناترازی داریم، یکی از دلایل 
اصلی می تواند تحریم ها باشد. وی با 
بیان اینکه خوشبختانه از مرحله ای که 
می گفتند تحریم کاغذ پاره و نعمت 
است، رد شده ایم، افزود: در حال 
حاضر همه پذیرفته اند که تحریم ها 
مؤثر و سنگین است؛ بنابراین به نظرم در 
این شرایط، مهم ترین موضوع و چالش 
اقتصاد کشورمان، تحریم هاست. در 

حقیقت موضوع، اقتصادی است، 
اما راه حل اقتصادی ندارد؛ راه حلش 
در سیاست خارجی ماست؛ بنابراین 
اگر از طریق سیاست خارجی دولت 
چهاردهم، اقدامی انجام شود، آن موقع 
در دیپلماسی اقتصادی مان، آثار مثبتش 
را ببینیم.به گفته حریری؛ تجارت 
خارجی در تمام کشورها، بر سه پایه 
»بانک، بیمه و حمل ونقل« استوار است؛ 
اگر به هرکسی در دنیا بگوییم که بیمه، 
بانک و حمل ونقل ندارم، اما تجارت 
خارجی دارم، قطعاً می گوید که معجزه 
است؛ بنابراین کاری که در حال حاضر 
در تجارت خارجی انجام می دهیم 
به گونه ای است که به سیستم بانکی، بیمه 
و حمل ونقل دسترسی مؤثری نداریم و 
باید برای رفع این مسائل برنامه و طرح 
داشت؛ بنابراین یک راه این است که 
دولت آینده و رئیس جمهور منتخب 
مذاکرات را با نیت حل مسئله ادامه دهد 
و راه دیگر این است که با توجه به تجربه 
سه ساله برجام با قدرت های جهانی، 
بایستی به این نکته توجه شود که با 
فرض وجود تحریم هم بتوانیم به دنبال 
راهکار جایگزین و پلن B باشیم. در 
نتیجه معتقدم این سؤالات و مطالبات در 

مناظرات نامزد ها مشخص خواهد شد 
که برنامه ها چیست و راهکار ها چه 

خواهد بود؟
رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین 
در ادامه سخنان خود تأکید کرد: وقتی 
نامزدی در خصوص اقتصاد صحبت 
می کند باید ایده مشخصی داشته باشد. 
بگوید طرفدار اقتصاد بازار است یا 
اقتصاد متمرکز ؛ یا اینکه راهکار دیگری 
دارد. تا به امروز هیچ کدام از نامزد ها 
دراین باره شفاف سخن نگفته اند و فقط 
شعار و حرف شنیده ایم. مسلماً اولین بار 
نیست که با تبلیغات ریاست جمهوری 
مواجه و وعده  و وعید زیاد می شنویم 
و الآن مردم بالغ شده اند و می پرسند که 
این ایده و طرح نامزد ریاست جمهوری 
با چه ابزاری است؟ آیا امکان پذیر 
است؟ معتقدم در فضای مناظره و تقابل 
دیدگاه ها، شاید بتوانیم دراین باره نکاتی 
را دریابیم. تا به امروز هیچ ایده محوری 

اقتصادی از هیچ نامزدی ندیده ام.
کشورمان  اقتصادی  الگوی 

چیست؟
حریری در پایان تاکید کرد: 
صحبت ها و وعده های نامزد ها نشان 
می دهد که دچار یک سرگشتگی و 

بلاتکلیفی اقتصادی هستیم که ناشی 
از حوادث چند دهه اخیر در حوزه 
اقتصادی کشورمان است. یعنی بعد 
از چند دهه هنوز نمی دانیم که الگوی 
اقتصادی کشورمان چیست؟ یک 
دولت، قیمت حلیم و زولبیا بامیه را تعیین 
می کند که در اتحاد جماهیر شوروی 
سوسیالیستی هم چنین چیزی نمی بینیم 
و در دولت دیگر، رئیس جمهورمان 
می گوید که سرمان را در حساب مردم 
نمی کنیم؛ چطور در آمریکا که آزادترین 
اقتصاد دنیا است، سرشان در حساب 
مردم می کنند؟ بنابراین این که از یک 
طرف بامِ سوسیالیست بیفتیم و از طرف 
دیگر از بام لیبرالیسم، نشان می دهد که 
مدل اقتصادی در مملکت نداریم و 
در حقیقت مجموعه ای از عیب های 
اقتصاد سوسیالیست و لیبرالیسم را 

گرفته ایم و کلکسیون کرده ایم.

گروه اقتصادی  فرزین پس از 
جلسه هیات دولت گفت: رمز ریال 
یکشنبه ۳ تیر افتتاح می شود. رمز ریال 
پول بانک مرکزی است که دیگر به 
صورت اسکناس منتشر نمی شود 
بلکه به صورت الکترونیک منتشر 
خواهد شد این طرح یک موضوع 
بلندمدت است که منافع بسیار 

بلندمدتی هم دارد.
رئیس کل بانک مرکزی گفت: 
رمز ریال پول بانک مرکزی است 
که دیگر به صورت اسکناس منتشر 
نمی شود بلکه به صورت الکترونیک 

منتشر خواهد شد.
 محمدرضا فرزین در حاشیه 

جلسه هیئت دولت با اعلام اینکه 
نرخ رشد اقتصادی در سال گذشته 
۵ درصد بود گفت: این نرخ رشد 
قابل قبول و خوب است. در سال 
۲۰۲۳ براساس گزارش بانک جهانی، 
بالاترین نرخ رشد متعلق به ایران بوده 
است.  او افزود: رشد تشکیل سرمایه 
خوب است و در سال گذشته ۶.۷ 
درصد بود و امسال به ۷.۲ درصد 
رسیده است. نرخ رشد بخش نفت 
در سال ۱۴۰۱، ۱۰ درصد بود که به 
۱۴.۷ درصد در سال ۱۴۰۲ افزایش 
یافت. نرخ رشد صنایع و معادن در 
سال گذشته ۴.۵ درصد است. در 
بخش ساختمان نرخ رشد در سال 

گذشته به ۷.۱ درصد افزایش یافت. 
نرخ رشد خدمات در سال ۱۴۰۲، ۳.۸ 

درصد بود.
 او در خصوص رشد بخش 
کشاورزی هم بیان کرد: متاسفانه در 
بخش کشاورزی همچنان نرخ رشد 
کشاورزی قابل قبول نیست سال 
۱۴۰۱ این نرخ رشد ۱.۱ بود و سال 
۱۴۰۲ حدود ۰.۲ مثبت بوده است  
امیدواریم با اقداماتی که انجام می شود 
و وضعیت آب و هوایی این نرخ 

افزایش پیدا کند.
 رئیس بانک مرکزی پس از 
جلسه هیات دولت گفت: رمز ریال 
یکشنبه ۳ تیر افتتاح می شود. رمز ریال 

پول بانک مرکزی است که دیگر به 
صورت اسکناس منتشر نمی شود 
بلکه به صورت الکترونیک منتشر 
خواهد شد این طرح یک موضوع 
بلندمدت است که منافع بسیار 

بلندمدتی هم دارد.
 او می گوید: مسئله دیگر بحث 
رمز ارزها است یک سند در دست 
بانک مرکزی در حال تهیه است؛ اجازه 

دهید نهایی شود اعلام خواهد شد.

رئیس اتاق ایران و چین:

امروز همه می دانند که تحریم، کاغذپاره نیست!

توضیحات فرزین درباره پول جدید 
بانک مرکزی

 
گروه اقتصادی   تحلیلگر 
بازار های مالی معتقد است؛ برای 
بهبود اوضاع بورس، باید متغیر های 
تاثیرگذار تغییر کنند و اثرات آن را 
به صورت پایدار در بورس ببینیم؛ نه 
اینکه با صحبت های یک کاندیدا انتظار 
داشته باشیم که حال و هوای بورس 
کاملًا تغییر کند.کاهش ارتفاع شاخص 
بورس، ثبت بازدهی منفی و خروج 
پول از بازار سهام؛ تجربه تکراری 
و تلخ بورس بازان در روز های داغ 
تبلیغات نامزد های ریاست جمهوری 
شده است. این در شرایطی است که 
امید ها برای بهبود حال و روز بورس در 
دولت چهاردهم، منوط به برنامه های 
شش کاندیدا برای این بازار جذاب 
است. برنامه هایی که تا به امروز به 
طور دقیق و شفاف بیان نشده و صرفا 
به تکرار واژه هایی نظیر لزوم تامین مالی 

تولید از مسیر بازار سرمایه اکتفا و کمتر 
به اصل و ریشه چرایی سقوط بورس 
در سه سال اخیر اشاره شده است. یکی 
از نامزد های ریاست جمهوری گفته 
است: "مشکل بورس یک ساله حل 
نمی شود" و نامزد دیگری بیان داشته 
است: "توجه به بازار اولیه در بورس 
و تأمین مالی نباید موجب غفلت از 
اهمیت بازار ثانویه شود. " کاندیدای 
دیگری هم اظهار داشته است: "اقتصاد 
ایران چاره ای ندارد جز اینکه از مسیر 
رشد و توسعه بازار سرمایه عبور کند. " 
این ها نمونه ای از صحبت های بورسی 
نامزد هایی است که در نهایت یکی از 
آن ها در هفته های آتی سکاندار دولت 
چهاردهم خواهد شد و باید برای نجات 
بورس از وضعیت قرمز، تدبیر و برنامه 
قابل اجرا داشته باشد.فردین آقابزرگی 
کارشناس بازار سرمایه در خصوص 

چرایی روند نزولی شاخص بورس 
در روز های اخیر و بازدهی منفی بازار 
سهام همزمان با مناظره اقتصادی شش 
نامزد ریاست جمهوری اظهار داشت: 
ابتدا در خصوص اقتصاد و بازار سرمایه 
باید بدانیم که عوامل و متغیر هایی که 
باعث حال  و روز نامناسب بورس 
شده است، چیست؟ و آیا تغییری 
داشته یا خیر؟ معتقدم عواملی نظیر 
قیمت گذاری دستوری، نرخ بهره، 
حجم وسیع انتشار اوراق و تامین مالی 
گسترده دولت از بازار سرمایه طی سه 
تا چهار سال گذشته و همچنین نگاه 
ذینفعانه در اخذ تصمیمات اقتصادی 
که عمدتاً محور و توجه اولش منافع 
دولت بوده است، باعث شده تا روند 

بورس نامطلوب شود؛ بنابراین اگر این 
عوامل، تغییر کند و اصلاحات اساسی 
در این حوزه ها را شاهد باشیم، مطمئناً 
حال  و روز بورس هم از وضعیت فعلی 
خارج خواهد شد. در غیر این صورت 
تنها دلیلی که می توانیم اعلام کنیم که از 
نظر کارشناسی، بورس پتانسیل رشد و 
تطبیق بازدهی با سایر بازار ها را دارد، 
صرفاً رزومه و تاریخچه بازدهی بورس 
در دوره زمانی ده ساله است؛ کما اینکه 
در سال ۱۳۹۶ یعنی هفت سال قبل، 
شاخص کل بورس ۷۰ هزار واحد بود 
و امروز این شاخص به رقم بیش از 
۲ میلیون واحد رسیده ؛ یعنی ۲۹ برابر 
شده است.آقابزرگی افزود: در این میان 
باید به این موضوع توجه داشت که در 

دو تا سه سال اخیر، در دولت سیزدهم، 
مجموعه تصمیماتی اتخاذ شد که با 
منافع سهام داران خرد متضاد بود و 
تفاوت داشت. اما با این حال معتقدم 
امروزه سطح ارزندگی بازار سرمایه، 
قابل قبول است و انتظار نداریم که بیش 
از این کاهش یابد. هرچند آن انتظاری 
که مردم پای مناظره ها و تبلیغات 
نامزد های ریاست جمهوری بنشینند و 
شخصی صحبت مناسب و خوشایندی 
داشته باشد و از فردا ببینیم که بورس به 
رنگ سبز درآمده است، دور از انتظار 
است. حتی اگر چنین شوکی هم ایجاد 
شود و کاندید مورد توجه مردم هم 
منتخب شود، نهایتاً تا سه روز شاهد 
روند مثبت بازار خواهیم بود و بیش 

از این جواب نمی دهد. چراکه برای 
بهبود اساسی بورس، باید متغیر های 
اثرگذار اشاره شده تغییر کنند و اثرات 
آن را به صورت پایدار در بورس ببینیم؛ 
نه اینکه یک شوک مقطعی را شاهد 
باشیم و کسی صحبت کند و انتظار 
داشته باشیم که حال و هوای بورس 
کاملًا تغییر کند.  این در شرایطی است 
که با توجه  به سوابق و روند تاریخی 
بورس، این بازار آماده رشد است. ولی 
به منزله این نیست که دولت تغییر کرده 
و فلان مقام اقتصادی صحبت خاصی 
کرده است. بلکه تاریخچه ۲۰ساله 
بورس نشان می دهد بعد از چند سال 
رکود، بازار وارد یک دوره مناسب و 
روبه  رشد و رونق خواهد شد. اما در 

شرایط فعلی موانعی هم وجود دارد؛ به 
گونه ای که مشکل اصلی بازار سرمایه، 
تصمیمات غیرکارشناسی دولت است. 
بنابراین آنچه در اختیار رئیس جمهور 
آینده است، باید در مسیر حمایت از 
بازار سرمایه و اصلاح مشکلات و 
عوامل مؤثر بر بورس به کار گرفته 
شود.به گفته آقابزرگی؛ همه دولتمردان 
در این سال ها معتقدند ریشه مشکلات 
اقتصادی، در مدیریت داخلی است. به 
گونه ای که بیش از ۵۰ درصد مربوط 
به مسائل مدیریتی و سوء مدیریت در 
داخل است و صرفا بخش کمتری به 
تحریم ها مربوط می شود.تحلیلگر 
بازار های مالی در خصوص مهم ترین 
تصمیم دولت آینده برای حمایت 
از بورس تاکید کرد: دولت و رئیس 
جمهور آینده باید به دنبال اصلاح 
زیرساخت ها باشد. به گونه ای که اصل 

۴۴ قانون اساسی تاکید دارد بخش 
خصوصی باید وارد عرصه اقتصاد و 
در مقابل دولت نیز باید کوچک شود 
و تصدی گری آن کاهش پیدا کند. 
هرچند در دو دهه گذشته اینکار در 
دولت های اصولگرا و اصلاح طلب 
اتفاق نیفتاده است؛ تخطی و انحراف 
از برنامه هایی که قانون اساسی کشور 
است و تبعات منفی برای اقتصاد به 
همراه داشته است. وی در پایان در 
خصوص مواضع نامزد ها در این باره 
نیز گفت: تا به امروز فقط از یکی از 
کاندیدا ها شنیدم که معتقد است باید 
به بخش خصوصی مجال بدهیم، 
بزرگش کنیم و از آن کمک بگیریم. 
صحبت هایی که در مسیر اجرای اصل 
۱۴۴ قانون اساسی است و اجرای آن 
آثار مثبت بنیادین و اساسی برای بورس 

به همراه خواهد داشت.

کارشناس بازار سرمایه مطرح کرد:

زیان سنگین سهامداران با تصمیمات ناگهانی دولت ها

ریال دیجیتال برخلاف سایر انواع پول الکترونیک رایج در کشور که از طریق حساب های 
بانکی و ابزار های پرداخت متداول همچون کارت بانکی مورد استفاده قرار می گیرد، نیاز 
به تسویه بین بانکی برای انتقال وجوه بین خریدار و فروشنده نداشته و به محض انجام 
عملیات خرید وجوه دریافتی آن در اختیار فروشنده قرارگرفته و قابل بهره برداری است.
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